



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATO 20240010

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº20240010, CELEBRADA ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA Y M GORAYEB SANTOS, TENDO COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISICAO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, COM VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de SANTA CRUZ DO ARARI, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na TV LIDIA LEAL S/N, inscrito no CNPJ sob o nº 28.698.112/0001-87, representado pelo(a) Sr. SIDCLEI SACRAMENTO DA SILVA, SECRETARIO, portador do CPF nº 367.262.812-34, residente na rua Vicente da Cruz, e de outro lado a firma Y M GORAYEB SANTOS., inscrita sob o CNPJ nº 29.520.53 9/0001-53, sediada à RUA OITAVA SN, CENTRO, Soure-PA, CEP 68870-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. YUSSEF MAUÉS GORAYEB SANTOS, residente na R VEIGA CABRAL, 512, ED RIVOLT RESIDENCE APTO 604, CIDADE VELHA, Belém-PA, CEP 66023-630, portador do(a) CPF 813.028.602-59, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão nº 9/2023-003 proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente Contrato tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISICAO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, COM VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
105575	Arroz Branco tipo I - Marca.: CATAMIRÃO	QUILO	2.000,00	4,640	9.280,00
	Arroz Branco tipo I - Polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos de 1 kg, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos plásticos transparentes totalizando 30kg de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os				

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.

105576	Feijão carioca tipo I.. - Marca.: TIA BENA	QUILO	1.440,00	9,600	13.824,00
--------	--	-------	----------	-------	-----------

Feijão carioca tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Embalagem plástica de 1kg, acondicionados em fardos plásticos transparentes totalizando 30kg de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.

105577	Macarrão tipo "espagete" - Marca.: FORTALEZA	QUILO	1.200,00	9,500	11.400,00
--------	--	-------	----------	-------	-----------

Massa seca com ovos, acondicionado em embalagem transparente intacta de 500g, acondicionado em fardos plásticos transparentes totalizando até 5 kg, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. Validade mínima de 6 meses na data de entrega.

105578	Macarrão tipo "parafuso". - Marca.: FORTALEZA	QUILO	720,00	9,120	6.566,40
--------	---	-------	--------	-------	----------

Massa seca com ovos, acondicionado em embalagem transparente intacta de 500g, acondicionado em fardos plásticos transparentes totalizando até 5kg, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. Validade mínima de 6 meses na data de entrega.

105579	Macarrão de sêmola tipo Ave Maria - Marca.: FORTALEZ	QUILO	288,00	6,670	1.920,96
--------	--	-------	--------	-------	----------

Macarrão de sêmola tipo Ave?Maria, pacote com 500 g.

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, e corantes naturais (urucum e cúrcuma).

Características: O produto deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matéria terrosa e parasitos. Será permitido o enriquecimento do produto com vitaminas e minerais. O macarrão ao ser colocado em água não deverá turvá-la antes da cocção e não poderá apresentar-se fermentado ou rançoso. O produto deverá ser classificado como massa seca de formato curto, tipo ave-maria para o preparo de sopa. Não poderá ser acrescido de amido e nem de ovo. Características organolépticas: Aspecto: característico Cor: característica Odor: característico

Sabor: característico

105580	Açúcar refinado de origem vegetal - Marca.: CAUAXI	QUILO	2.000,00	4,590	9.180,00
--------	--	-------	----------	-------	----------

Açúcar refinado de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto: sólido com cristais bem definidos. Cor: branca. Odor e sabor próprio do produto. Embalagem intacta plástica de 1 kg, acondicionados em embalagens totalizando 30 kg de peso líquido., na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.

105581	Leite em pó integral solúvel - Marca.: ITALAC	QUILO	2.200,00	39,000	85.800,00
--------	---	-------	----------	--------	-----------

Leite em pó integral obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados. Devendo ter boa solubilidade ? embalagem plástica de 200g, acondicionados em fardos totalizando 10 kg de peso líquido. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.

105582	Chocolate em pó 70% cacau	QUILO	576,00	89,000	51.264,00
--------	---------------------------	-------	--------	--------	-----------

CHOCOLATE EM PÓ 70 % DE CACAU -Produto preparado com cacau puro por processo tecnológico adequado e podendo conter outras substâncias alimentícias. Fonte de fibras.Ingredientes básicos: cacau em pó.

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: Aspecto: pó homogêneo

Cor: própria. Cheiro: característico. PRAZO DE

VALIDADE: mínima de 8 meses a contar a partir da data

de fabricação com a embalagem íntegra e obedecida às

normas de armazenamento. EMBALAGEM: Embalagem primária

de 400 gramas

105583	Bolacha doce / Tipo Maria - Marca.: HILEIA	QUILO	576,00	10,980	6.324,48
--------	--	-------	--------	--------	----------

No sabor tradicional. Fabricado a partir de matéria

prima de primeira qualidade são e limpa. Serão

rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de

características organolépticas anormais e que se

quebram com facilidade. Aparência massa torrada.

Embalagem plástica de 400g, acondicionada em caixas de

papelão de 4kg peso líquido, na embalagem deverá

constar data da fabricação data de validade e número do

lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da

entrega.

105584	Bolacha doce / Tipo Rosquinha - Marca.: TRIGOLINO	QUILO	576,00	16,000	9.216,00
--------	---	-------	--------	--------	----------

Nos sabores, coco, leite e chocolate. Fabricado a

partir de matéria prima de primeira qualidade são e

limpa. Serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados

e de características organolépticas anormais e que se

quebram com facilidade. Aparência massa torrada.

Embalagem plástica de 400g, acondicionada em caixas de

papelão de 4kg peso líquido, na embalagem deverá

constar data da fabricação data de validade e número do

lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da

entrega.

105585	Bolacha salgada/ Tipo crean cracker - Marca.: TRIGOL	QUILO	576,00	14,450	8.323,20
--------	--	-------	--------	--------	----------

Biscoito Cream Cracker: Contendo basicamente farinha de

trigo, gordura vegetal, açúcar, amido de milho, soro de

leite, sal, fermentos químicos (bicarbonato de sódio e

bicarbonato de amônio) estabilizante de lecitina de

soja, acidulante ácido cítrico. ZERO GORDURA TRANS. O

biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias

primas são e limpas, isentas de matérias terrosas,

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

parasitos, livre de umidade, fragmentos estranhos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). Embalagem primária: Plástica atóxica com 400g. Deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega.

105586	Biscoito de polvilho - Marca.: .	QUILO	288,00	17,980	5.178,24
--------	----------------------------------	-------	--------	--------	----------

Biscoito de polvilho, tradicional, salgado, assado e crocante. Isento de glúten. Formato argola. Acondicionados em pacotes de polipropileno transparentes, hermeticamente vedados com aproximadamente 100 g, não quebrados, e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente, com procedência, registro e informação nutricional no rótulo. Data de fabricação e data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.

105587	Carne bovina salgada (CHARQUE) não podendo ser jerke d beef - Marca.: .	QUILO	58,00	39,500	2.291,00
--------	---	-------	-------	--------	----------

Ponta de agulha, de 1ª qualidade, com baixo teor de gordura, produto preparado com carne bovina, injetada com salmoura, de consistência firme, com cheiro e sabor próprios. Isento de sujidades, parasitas e material estranho. Acondicionados em embalagem plástica a vácuo em pacotes de 500g ou 1000 g. A embalagem deve conter selo de inspeção federal (SIF), estadual (SIE) ou municipal (SIM), dados de identificação do produto, validade e fabricação. Acondicionados em caixa de papelão lacrada. Validade mínima de 6 meses.

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

105588	Extrato de tomate - sem adição de especiarias - Marc	QUILO	490,00	11,390	5.581,10
a.: QUERO					
Extrato de Tomate: Ingredientes: tomate, sem adição de especiarias, sal, açúcar e conservantes. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Deve apresentar cor, sabor, odor característico. Devem estar de acordo com as exigências da Legislação Sanitária em vigor no país (ANVISA/MS). Validade: o produto deve conter data de fabricação de até 60 dias anteriores à data de entrega. Embalagem primária: Sachê de 340g.					
105589	Oleo de Soja - garrafa 900ml - Marca.: PRIMOR	GARRAFA	360,00	10,000	3.600,00
Obtido de matéria prima vegetal em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas à 25°C, cor e odor característicos. Garrafas pet de 900 ml.					
105590	COLORAU . - Marca.: TAPAJOS	QUILO	216,00	10,200	2.203,20
calorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo de 6 meses. Embalagem plástica apropriada com 100g, acondicionado em fardos plásticos transparentes.					
105591	Sal refinado iodado KG - Marca.: MIRAMAR	QUILO	288,00	1,700	489,60
Pacotes de 1kg, iodado, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.					
105592	VINAGRE BRANCO - Marca.: MARISA	LITRO	360,00	7,500	2.700,00
Vinagre branco fermentado de vinho com a acidez mínima de 4,0% ? embalagem 500 ml. Validade mínima de 6 meses					
105593	AVEIA EM FLOCOS FINOS . - Marca.: QUACKER	QUILO	288,00	16,500	4.752,00
Aveia em flocos finos -produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Embalagem intacta de 200g, na embalagem deverá constar					

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.

105594	AMIDO DE MILHO.. - Marca.: VITAMILHO	QUILO	288,00	17,350	4.996,80
--------	--------------------------------------	-------	--------	--------	----------

AMIDO DE MILHO - 100% puro de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Embalagem intacta de 200g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.

105595	LEITE DE COCO . - Marca.: SOCOCO	LITRO	360,00	10,160	3.657,60
--------	----------------------------------	-------	--------	--------	----------

Leite de coco. Natural, concentrado, açucarado, obtido do endosperma de coco. Procedente de frutos são e maduros. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Validade mínima de 14 meses a contar da entrega. Acondicionado em frasco de vidro ou plástico de 500 ml.

105596	FUBA DE MILHO . - Marca.: VITAMILHO	QUILO	540,00	4,100	2.214,00
--------	-------------------------------------	-------	--------	-------	----------

Fubá de milho, produto obtido pela moagem do grão de milho, desgerminado ou não, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Não poderão estar úmidos ou rançosos. Embalagem plástica de 500g, acondicionados em fardos plásticos transparentes totalizando 12 pacotes. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.

105597	FARINHA DE TAPIOCA . - Marca.: CGL	QUILO	720,00	20,140	14.500,80
--------	------------------------------------	-------	--------	--------	-----------

FARINHA DE TAPIOCA Grupo: seca, Subgrupo: grossa, Tipo: 1, Classe: branca, Unidade de Fornecimento: pacote com 200 g, Características Adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.

105598	Almôndegas ao molho de tomate . - Marca.: BORDON	QUILO	598,00	31,000	18.538,00
--------	--	-------	--------	--------	-----------

Almôndega bovina ao molho de tomate, sem adição de conservantes químicos. Embaladas em latas de 830g, sem amassados ou estufamento, contendo informação nutricional, data de validade, contato para atendimento

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ao consumidor, e registro em órgão competente.

105599	SALSICHA TIPO VIENA . - Marca.: .	QUILO	648,00	17,420	11.288,16
--------	-----------------------------------	-------	--------	--------	-----------

Salsicha em lata especificação: tipo Viena, embalagem de 300 g, íntegras, sem amassados ou estufamento, contendo informação nutricional, data de validade, contato para atendimento ao consumidor, e registro em órgão competente. Validade mínima de 12 meses.

105600	Salsicha tipo hot dog, congelada - Marca.: GOMES DA COSTA	QUILO	648,00	12,050	7.808,40
--------	---	-------	--------	--------	----------

Salsicha de carne bovina / aves tipo hot-dog com no máximo de 2% de amido. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10%. Pacote de 3 kg congelado e embalado à vácuo em embalagem plástica de polietileno, atóxica, transparente, em caixa de papelão ondulado, reforçado. As caixas deverão conter pesos de 15 kg (quinze quilos). Validade não inferior a 60 dias.

105601	Sardinha em óleo comestível . - Marca.: .	QUILO	90,00	34,500	3.105,00
--------	---	-------	-------	--------	----------

Sardinha em lata especificação: sardinha com óleo, sem conservantes, sem glúten. Embalagem de 125 g, íntegra, sem amassados ou estufamentos, contendo informação nutricional, data de validade contato para atendimento ao consumidor, e registro em órgão competente. Acondicionados em caixas de papelão totalizando 50 unidades. Validade mínima de 12 meses.

105602	Suco concentrado sabor caju. - Marca.: .	LITRO	216,00	8,440	1.823,04
--------	--	-------	--------	-------	----------

Suco concentrado, sabor de caju, embalado em garrafas pet ou vidro de 500 ml. Composição mínima: água, suco de caju concentrado e integral. Pasteurizado e homogeneizado, não fermentado e não alcoólico. Não de conter glúten e nem adição de açúcar. Rendimento de pelo menos 4,5 litros para cada 500 ml de suco. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses.

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

105603	Suco concentrado sabor maracujá - Marca.: .	LITRO	360,00	9,430	3.394,80
	Suco concentrado, sabor de maracujá, embalado em garrafas pet ou vidro de 500 ml. Composição mínima: água, suco de caju concentrado e integral. Pasteurizado e homogeneizado, não fermentado e não alcoólico. Não de conter glúten e nem adição de açúcar. Rendimento de pelo menos 4,5 litros para cada 500 ml de suco. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses.				
105604	Suco concentrado sabor acerola - Marca.: .	LITRO	216,00	12,600	2.721,60
	Suco concentrado, sabor de acerola, embalado em garrafas pet ou vidro de 500 ml. Composição mínima: água, suco de caju concentrado e integral. Pasteurizado e homogeneizado, não fermentado e não alcoólico. Não de conter glúten e nem adição de açúcar. Rendimento de pelo menos 4,5 litros para cada 500 ml de suco. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses.				
105605	Suco concentrado sabor goiaba - Marca.: .	LITRO	288,00	8,370	2.410,56
	Suco concentrado, sabor de goiaba, embalado em garrafas pet ou vidro de 500 ml. Composição mínima: água, suco de caju concentrado e integral. Pasteurizado e homogeneizado, não fermentado e não alcoólico. Não de conter glúten e nem adição de açúcar. Rendimento de pelo menos 4,5 litros para cada 500 ml de suco. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses.				
105606	Carne bovina moída de 20, PALETA - Marca.: MERCURIO	QUILO	1.900,00	27,500	52.250,00
	Carne bovina moída de 20, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura,				

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem as especificações do produto conforme a legislação vigente (Ministério da Saúde - ANVISA, Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Serviço de Inspeção Federal, Estadual ou Municipal - SIF / SISP / SIM) e informações sobre a procedência do mesmo, validade, condições de armazenamento, tipo de corte, sexo do animal e etc. Validade mínima de 3 meses na data da entrega. O produto deverá ser entregue com temperatura de no máximo +5°C.

105607	Carne bovina em peça de 20. PALETA - Marca.: MERCURI QUILO	720,00	29,600	21.312,00
--------	--	--------	--------	-----------

Carne bovina em peças, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1 kg a 2 kg, contendo na embalagem as especificações do produto conforme a legislação vigente (Ministério da Saúde - ANVISA, Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Serviço de Inspeção Federal, Estadual ou Municipal - SIF / SISP / SIM) e informações sobre a procedência do mesmo, validade, condições de armazenamento, tipo de corte, sexo do animal e etc. validade mínima de 3 meses na data da entrega. O produto deverá ser entregue com temperatura de no máximo +5°C.

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

105608	Iogurte refrigerado . - Marca.: FRANBOYENA	LITRO	648,00	9,460	6.130,08
	Iogurte de frutas (morango ou pêssego), refrigerado, mistura homogênea, isento de estufamento, mofo, sem precipitação, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxico, contendo 01 litro. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 60 (sessenta) dias a contar da data da entrega				
105609	Peito de frango c/ osso - Marca.: COGRAN	QUILO	1.100,00	16,500	18.150,00
	Peito de frango, com osso, de primeira qualidade, congelado. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.				
105610	Café em pó . - Marca.: PURO CAFÉ	QUILO	216,00	28,520	6.160,32
	Pó de café torrado e moído isento de sujidade, parasitas, de torração média e moagem fina de alta qualidade certificada em embalagem tipo almofada de 250g.				
105611	MARGARINA COM SAL 60% A 80% DE LIPIDEOS - Marca.: PR	QUILO	288,00	11,960	3.444,48
	IMOR Margarina c/ sal com 60% a 80% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de 500g acondicionados em caixas de papelão totalizando 12 unidades. Apresentar data de fabricação de no máximo a 30 dias da entrega no depósito.				
105612	CEBOLA BRANCA. - Marca.: INNATURA	QUILO	288,00	8,480	2.442,24
	Cebola branca, fresca, extra, com as extremidades firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto,				

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas. Embalagem apropriada de até 20 kg

105613	ALHO . - Marca.: IN NATURA	QUILO	216,00	17,240	3.723,84
--------	----------------------------	-------	--------	--------	----------

Alho nacional extra, os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livre de broto. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem apropriada até 200g acondicionada em caixa de papelão de até 05 Kg. Validade mínima de 10 dias na data da entrega.

105614	CENOURA . - Marca.: INNATURA	QUILO	432,00	8,380	3.620,16
--------	------------------------------	-------	--------	-------	----------

CENOURA Fresco, de primeira, tamanho e coloração uniforme, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte. Embalagem de 20 kg, acondicionada em saca apropriada.

105615	BATATA FRESCA - Marca.: INNATURA	QUILO	288,00	5,730	1.650,24
--------	----------------------------------	-------	--------	-------	----------

Batata - Fresco, de primeira, tamanho e coloração uniforme, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte. Embalagem de 20 kg, acondicionada em saca apropriada.

105616	PÃO TIPO HAMBURGUER . - Marca.: .	UNIDADE	720,00	0,800	576,00
--------	-----------------------------------	---------	--------	-------	--------

PÃO TIPO HAMBURGUER - Com peso de 50 gramas, com tamanho uniforme, não podendo ser entregue queimado ou com partes cruas, sem sujidades, detritos animais ou vegetais, produzido no dia da entrega. Embalagem em saco plástico não reaproveitável atóxico, contendo no

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

máximo 50 pães por saco.

105617	OVOS BRANCOS . - Marca.: .	UNIDADE	720,00	0,640	460,80
	Ovo branco - dúzia- de galinha. Acondicionados em cartelas com 2,5 dúzias (30 unidades), tamanho grande, embaladas individualmente com etiquetas contendo SIF/DIPOA sob o número, data de classificação e data de validade. O produto deverá ser entregue na SEMED conforme programação.				
105618	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO - Marca.: MIRELA	QUILO	576,00	5,180	2.983,68
	Farinha de trigo sem fermento, pacote de 1kg, especial com fermento, embalado em plástico de polietileno ou papel, atóxico ,resistente, lacrado, isento de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação, não podendo estar úmida ou rançosa, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso liquido, com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.				
105619	Milho para preparo de canjica branca - Marca.: .	QUILO	720,00	11,280	8.121,60
	Milho para preparo de canjica branca De primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas. Admitindo umidade máxima de 14% por peso. Acondicionado em saco plástico transparente, atóxico com validade mínima de 4 meses a contar da data da entrega. Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. Pacote 500g.				
105620	AZEITE DE DENDÊ . - Marca.: .	LITRO	216,00	32,000	6.912,00
	Azeite de dendê, puro, baixa acidez, embalagem com os dados de identificação e procedência, data de fabricação e prazo de validade. Acondicionado em embalagem lacrada, resistente, limpa e não violada. Garrafas plásticas de 500 ml				
105621	Proteína texturizada de soja - Marca.: SORO	QUILO	216,00	21,980	4.747,68
	Proteína texturizada de soja, de procedência nacional. Embalagem de 1 kg, atóxica, com declaração de marca, endereço do fabricante, data de fabricação e validade,				

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

número do lote, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. Isento de mofo ou bolor ou outras substâncias tóxicas ou nocivas. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.

105622	Adoçante dietético líquido - Marca.: ADOCCIL	LITRO	8,00	83,000	664,00
--------	--	-------	------	--------	--------

Adoçante dietético líquido - 100% stévia. Ingredientes: água, Edulcorantes Naturais Glicosídeos de Steviol, conservantes: benzoato de sódio sorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico. Sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acesulfame-k. Unidades de 80ml. Prazo de validade mínimo 2 anos a contar a partir da data de entrega.

105623	ARROZ INTEGRAL - Marca.: .	QUILO	144,00	5,550	799,20
--------	----------------------------	-------	--------	-------	--------

ARROZ INTEGRAL Características técnicas: classe: longo, fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.

105624	Macarrão sem glúten e sem ovos - Marca.: SORO	QUILO	108,00	10,900	1.177,20
--------	---	-------	--------	--------	----------

Macarrão sem glúten, sem ovos, sem leite e sem gordura trans. Pacotes de 500g.

105625	Bolacha de água e sal sem lactose - Marca.: TRIGOLIN	QUILO	87,00	14,350	1.248,45
--------	--	-------	-------	--------	----------

Bolacha de água e sal sem lactose Com composição de fécula de batata, farinha de arroz. 0% de gordura trans. Pacotes de 400g.

105626	LEITE EM PÓ DESNATADO - Marca.: CAMPONESA	QUILO	29,00	45,700	1.325,30
--------	---	-------	-------	--------	----------

Leite em pó desnatado - padronizado, com 0 (zero) % de gordura, em embalagem. Devendo ter boa solubilidade ? embalagem plástica de 200g, acondicionados em fardos totalizando 10 kg de peso líquido. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.

105627	LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE - Marca.: NINHO	QUILO	58,00	58,200	3.375,60
--------	--	-------	-------	--------	----------

LEITE 0 (zero) lactose: para dietas com restrição de

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

lactose.

Ingredientes: leite semidesnatado, enzima

lactase e estabilizantes. Embalagem plástica de 400g,

acondicionados em fardos totalizando 10 kg de peso

líquido. Validade mínima de 6 meses na data da

entrega.

VALOR GLOBAL R\$ 467.627,81

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 26/02/2024 e encerramento em 31/12/2024.

2.1.1. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contra tual.

2.2. A prorrogação de contrato está vinculada aos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R\$ 467.627,81 (quatrocentos e sessenta e sete mil, seiscentos e vinte e sete reais e oitenta e um centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente executado.

CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes da aquisição do objeto deste Pregão correrão à conta dos recursos consignados no orçamento do Exercício de 2024 conforme descrição abaixo:

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 05 - Fundo Municipal de Educação

Dotação orçamentaria: 12 122 0008 2.031 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - ESTADO / Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo / Subelemento de Despesas: 3.3.90.30.07 - Gêneros de Alimentação / Fonte de Recurso: 15000000 - Recursos não vinculados de Impostos.

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Dotação orçamentaria: 12 122 0008 2.034 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - CRECHE. / Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo / Subelemento de Despesas: 3.3.90.30.07 - Gêneros de Alimentação / Fonte de Recurso: 15520000 - Transferência de recurso do PNAE.

Dotação orçamentaria: 12 122 0008 2.036 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - ENSINO FUNDAMENTAL / Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo / Subelemento de Despesas: 3.3.90.30.07 - Gêneros de Alimentação / Fonte de Recurso: 15520000 - Transferência de recurso do PNAE.

Dotação orçamentaria: 12 122 0008 2.037 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PRÉ-ESCOLA / Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo / Subelemento de Despesas: 3.3.90.30.07 - Gêneros de Alimentação / Fonte de Recurso: 15520000 - Transferência de recurso do PNAE.

CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Edital e no Termo de Referência.

CLÁUSULA SEXTA- REAJUSTE

6.1. O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do menor índice acumulado ao ano.

6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA ENTREGA DOS PRODUTOS/REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

7.1. O regime de execução dos serviços/entrega dos produtos pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

7.2. Fica designado o servidor LEA FERNANDA SOUZA SILVA, portador do CPF nº 648.626.152-87, como fiscal nomeado, para ser fiscal dos contratos vinculados ao Pregão Eletrônico nº 9/2023-003, celebrado com a empresa Y M GORAYEB SANTOS, CNPJ nº 29.520.539/0001-53.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Edital e Termo de Referência, anexo do Edital.

8.2. A contratada fica obrigada a manter as mesmas condições de habilitação e qualificação de sua proposta, durante a vigência do contrato.

CLÁUSULA NONA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas na Lei 8.666/93, no Edital e no Termo de Referência.

CLÁUSULA DÉCIMA - RESCISÃO

10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

10.4.3. Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - VEDAÇÕES

11.1. É vedado à CONTRATADA:

11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

11.1.2. Interromper a execução dos serviços/entrega dos produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - ALTERAÇÕES

12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

atualizado do contrato.

12.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - PUBLICAÇÃO

13.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União e/ou Diário Oficial do estado do Pará e jornal de grande Circulação no Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - FORO

14.1. Os casos omissos, serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação ou pela Autoridade Superior.

14.2. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de SANTA CRUZ DO ARARI/PA.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

SANTA CRUZ DO ARARI (PA), 26 de fevereiro de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ 28.698.112/0001-87
CONTRATANTE

Y M GORAYEB SANTOS
CNPJ 29.520.539/0001-53
CONTRATADO(A)

Testemunhas: 1. _____ 2. _____

PREFEITURA MUNICIPAL